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PROCES V ERBAL

Seanc€n e kryesoi z.Nexhat Daci,kryetar i Kuvendit te Kosov€s,kurse bashtekryesues ishte z.
Hydajet Hyseni,anetar i Kryesise.
Kryesusi konstatoi se ne seance ishir te pranishEm 104 deputete dhe deklaroi te hapur pun€n
e saj.

Per ketd seance u propozua lgr

RENDIDITES

1, Miratimi i rendit tE ditEs.

Kryesuesi i informoi deputetet me iniciativen e 42 deputetlve qe karie kerkuar nga Kryesia e
Kuvendlt qe te therras seancen e jashtzakonshme te Kgvendit per te miratuar Deklaraten pEr-
shpalljen e Kosov€s shtet sowan dhe td pavarur.Kryesia e Kuvendit, tha kryesusi, ka
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l. Miratimi i rendit te dites;
2. Miratimi i progesverbalit nga seanca e kaluar;
3. Shqyrtimi i pare i PlLigiit'?er Likuidimir dhe Riorganizimin e Personave Juridike ne

Bankrotim-2003/2";
4. Shqyrtimi i pare i P/Ligiit "Per Farerar2003/1";
5. Shqyrtimi i dyt€ i Pnigiit '?er Pget e Kosoves-2002/10";dhe
6. Parashtrimi i pyetjeve.



proceduar me propozimin e rendit te dites per seance te rregultd.Nd nderkohe,kryetaret e

grupeve parlamentare tc LDK-sd,PDK-s6,AAK-s€ dhe t€ grupeve etnike joserbe i kane
hamronizuar qEndrimet lidhur me ketd gEshtje dhe e ftoi z.Hydajet Hyseni qE t'i paraqese

qendrimet e tyre.

Hydajet Hyseni e lexoi deklaraten e perbashket te grupeve parlamentare te LDK-sC,PDK-
sd,AAK-s€ dhe te minoritetve te tjera ne lidhj e me nism€n e deputeteve tC Kuvendit te
KosovEs pdr miratimin e Deklarates per Kosoven Shtet sowan dhe te pavan[ td datEs 3

shkurt 2003.
Grupet parlamentare ne Kuvendin e Kososves,shtoi z.Hyseni u pajtuan me sa vijon:
Per-krahin nismen e deputeteve td Kuvendit td Kosoves per miratimin e Deklarates per
Kosoven shtet sowan dhe te pavarur,te dates 3 shkurt 2003.
2 Nisma e deputetdve ka hyr€ n€ procedurd td rregullt ne Kuvendin e Kosoves dhe vazhdon
shqyrtimi i saj.
Kryetaret e grupeve parlamentare mamo persiper harmonizimin e qEndrimeve per Deklaraten
e PavarEsis0 me grupet parlamentare dhe me insLitucionet e tjera t€ pushtefit ne Kosove.
Deklarata e harmonizuar do te dale pEr miratim ne ndonjer€n nga seancat e ardhshme t€
Kuvendit td Kosovds ne procedur6 te rregullt ne bashkepunim td kryetardve te grupeve
parlamentare dhe te Kryesise se Kuvendit.

Deklaratdn e kishin ndnshkruar, nd emdr t€ G rupit Parlamentar te L DK-sd-Sabri Harniti,te
Grupit Parlamentar td PDK-se-Fatmir Limaj,te Grupit Parlamentar te AAK-se-Bujar Dugolli
dhe nd emer t€ Grupi Parlamentar te minoriteteve td tjera- ZylfrMerxha.

Muhamed Kelmendi tha se i p€rkrah qdndrimet e grupeve parlamentale lidhur me
Dekiararaten qe e lexoi z.Hyseni,por ai kishte verejtje nC proceduren e saj pEr tri
gshtje:a)Deklarata nuk Eshte nisme,por kdrkese e 43 deputeteve td Kuvendit;b)shqyrtimi i saj
duhet te bdhet nga ana e deputeteve ne seancd;dhe c) Kuvendi i Kosovds dhe as Kryesia e
Kuvendit nuk kane t€ drejtd qe te mos e vene ne rend te dites kete geshq'e.
Kuvendi i Kosov€s,shtoi z.Kelrnendi, ka tri forma t€ vendosjes:a)td shpall€ pavaresinE;b)ta
refuzoje at€:dhe c)t'i pranojE rezultatet e Referndumit te vitit 1992.Ai kerkoi qd lidhur me -
kete geshtje,lirisht te vendosin deputetet e Kuvendit.

Pasi nuk pati disk-utime td tjera,kryesusi konstatoi se u miratua rendi i ditEs.

2. Miratimi i progesverbalit t6 seancEs sd kaluar.

Deputeti Mahmut Bakaili pati vdrejtje se nuk kishte hyre edhe emri i tij nC debatin e
zhilluar lidhur me geshtjen e sigurise ne Kosove.Me kete verejtj e u miartua proqesverbali
i seances se kaluar.

3. Shqyrtimi i parE i Pll,igiit "PEr Likuidimin dhe Riorganizimin e Personave JuridikC
ne Banlootim-2003/2".
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Kryesuesi e ftoi kryeminitrin e Kosoves ta arsyetonte kete P/Ligj

Kryeministri Bajram Rexhepi tha se situata e rende ekonomike dhe sociale ne Kosove,e

trasheguar nga e kaluara i obligon Qeverine dhe Kuvendin qd ta p€rgatitin rregullativEn e

nevojshme juridike pdr nje zhvillim m€ tE shpejte ekonomik,td bazuar ne ekonomind e tegut
td lke.Ne kEte drejtim,vazhdoi kryeministri,ky P/Ligj siguron:bazen juridikejuridiksionin e

subjektit;trajtimin e barabarte te te gjitha paleve;zhvillimin ekonomik;ofron mjete efikase
juridike per mbrojtjen e ineresave t€ ligishme te kreditor€ve dhe te debitorEve.P/Ligii,nd
menyre te detajizuar rregullon geshtjen e fillimit te procedures se likuidimit dhe te
riorganizimit te personave juridikE ne banJ<rotim. Sipas tij,objekt i procedures s€

likuidimit,perkatdsisht riorganizimit eshte giithe pasuria qe ka debitori ne kohen e paraqitjes

se kerkes€s dhe atE:pasuria e luajtshme dhe.ajo e paluajtshme,maieriale dhe jomateriale kudo
qe te jete ajo-Me kete P ll.igj rregullohet e dhe g €shtja e k ufizimit tebartjes sepasurise se
debitorit:sekuestrimin,inventarizimin,pasurin€ qd eshte ne ftansportd etj.
Nd p€rgatitjen e ketij Plligii,tha kryeminstri jane angazhuar ekspefie te njohur vendore dhe

nderkomb€tare si dhe jane koordinuar punet me k6shilltlarin jurdik td PSSP-se.

Nd fund kryeministri Rexhepi i ftoi deputetet e Kuvendit q€ ta miratojne kete P/Ligi.

Kryesuesi hapi debat lidhur me kete P/Ligj

Znj. Nekibe Kelmendi tha se ky P/Ligi eshte nje nddr ligiet me te rdnddsishme per
zhvillimin e ekonomise sd Kosovds.Por ne kete P/Ligj theksoi ajo, nuk figuron se cilat
subjekte ekonomike do t'i nenshtrohen falimentimit.Ajo pyeti se a do t'i pranohet subjeteve

ekonom.ike starusi i personit juridrke qd jane regjistruar ne Gjykatdn Ekonomike tE

Qarkut?apo kErij proqesi do t'i nenshtrohen vetem ato konrpani tE regjistruara ne regjistrin e

komunave qd kane marre ligencen per biznes? Ketu ka paqartesi,shtoi ajo qe duhet te
sqarohen gjat€ procedures sd shqyrtimit me ane te amendamenteve.

Naim Maloku tha se n€ kete P,{-igi dulret te pdrfshihen te giitha subjektet afariste.Nuk dihet
se sa jane borxhet e brendshme n€ mes subjekteve afariste,shtoi z.Malokrr td cilat dulet td
rregullohen me kete P/Ligj.
Ky P,{-igi do te ndikoje edhe ne zbutjen e kriminalitetit ne Kosove.NE shoq€rind kosovare
theksoi z.Maloku, ka fil1uar njd formd e kriminalitetit t0 organizuar,ne grupe te caktuara,qe
merrdn me nxjer4'en e borxheve me dhunE per llogari te fimave tE ndryshme,nga td cilat ato
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Nerxhivane Dauti tha se ky P/Ligi eshte hartuar ne baze t€ standarteve me te larta
nderkombetare te kesaj materie qE rregullon procedurdn gjyqesore per likuidimin e

detyrueshem tE personave juridike,qe rrj edh nga paaftesia e pagesds apd insoulvenca e -
debitorit e cila synon vleresimin e pasurise se nddrmarrj es se falimentuar me qellim te
permbushjes se detyrimit ndaj kreditordve.Me kdt€ P/Ligl,shtoi ajo krijohet nje komize

. adekuate ligjore,ku p€rfshihen:a)kushtet per likuidimin dhe per riorganizimin e personave
juridike ne falimentim;b)proeedurat e likuidinrit;dhe c)te &ejtat dhe detlrimet e

pjes€marrdsve te p erfshire ne k€t€ p rocedure.Znj.Dauti p ati edhe d isa v erejlje k onkrete nd
pjesen normative te P/LigjiLqe shtoi ajo,nb em6r tE grupit parlamentar t6 PDK-se do t'i
paraqesd nd form€ amendamentesh gjat€ procedures se shqlrtimit te tij.



marrin nj€ perqindje te cai(tuar. Me miratimin dhe me zbatimin e ketij P/Ligji,do te ulet kjo
forme e aktivitetit kriminal ne Kosovd.

Haki Shatritha seky P/Ligj €shte nje nd€r ligiet m€ td rdnd€sishdm per funksionimin e

mekanizmave te ekonomisE se regut.Me miratimin e tij,shtoi ai krijohen kushte per

kreditimin e ndermar{eve private te domosdoshme pEr zhvillimin ekonomik t€ Kosoves dhe

e perloahu ne parim,kurse per verejtjet dhe sugjerimet nd te duhet td inkorporohen ne forme
te amendamenteve.
Ramadan Kelmendi pati vdrejtje ne emertimin e Plligiit dhe shtoi se emdrlimi i tij nuk ka te

bej€ me permbajtjen e tekstit.FjalEt "likuidimi i personave juridikd"shtoi ai,duhet te
zevend€sohen me:"shuarjen e personave juridike". Z.Kelmendi tha se ne parim e pErkrah

kdte Plligj,por pati verejde dhe sugjerime qd do t'i paraqesd giatd procedures se shqyrtimit te
tij nd forme te amendamenteve.

Dragisha Krstoviq tha se nd em0r td koalicionit "Kthimi"parimisht e p6rkrahim ketd P/Ligi
dhe glat6 procedrds se shyrtimit te tij ne komisione te Kuvendit shtoi, ai do td japir
kontributin e tyre qe ky Pll-igi te jete sa m€ i mird dhe qe t'i pergiigiet shoqErise kosovare.

Pas diskutimit te deputetdve,kryesuesi e vuri n€ votim kete P/Ligi dhe rezulatati ishte si

vijon:
Per ----104;' Kunder---0;
Abstenime--0.

Kryesuesi konstatoi se Kuvendi i Kosovds,n€ parim e miratoi P/Ligiin per Likuidimin dhe

Riorganizimin e Personave JuridikE n€ Bankrotim-2003/2.

4. Shqyrtimi i parE i P/Ligjit pEr Far0rat-2003/l

Kryesuesi e ftoi ministrin e Bujq€sisd,te Pylltarise dhe t€ Zhvillimit Rural qd ta arsyetojE -
ket6 PrLigj.

Ministri Goran Bogdanoviq tha se nevoja pdr nxjenjen e ketij P/Ligji ka qene e

madhe,ngase Ligli i vitit 1973 qe ka rregulluar k€td materie,nuk ka mundur t'i permbush
nevojat dhe standardet te kOsaj fushe me ato nderkombetare.
P/Ligji permban kater kapituj,shtoi z.Bogdanoviq me tC cilin normohet kjo materie.
Ne kapitullin e pare te ketij P,{-idi eshte parapare procedura e zbatimit te kritereve per
vendosjen e varieteve nd regjist6rJestimi i rritjes dhe vleres perdoruese;funksionet;t6 drejtat e
varieteve dhe procedur€n e ankesds lidhur me to.NE kapitullia e dyte eshtd ptirfshire
prodhimi,certifikimi dhe plasmani i far6rave,nd td cildn eshte parapare menyra dhe
procedurat e prodhimit,td shumezimit,te plasimanit,perpunimit,paketimit,dhe te etiketimit qe
n€nkupton njE skem€ te certifikimit.Ne kapirullin e trete eshte negulluar menyra e kontrollit
tE far€rave te importuara,kurse ne te tE katgrten jand parapar€ sanksionet per ata qe nuk u
permbahen dispozitave te ketij Pll.igii.
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Ne hartimin e ketij P/ligji shtoi z.Bogdanoviq, kane marre pjes€ eksperte vendore te

nrinistrise perkatese dhe te institucioneve shkencore dhe ekspertet nd€rkombetard .Ai i ftoi
deputetet e Kuvendit qe ta miratonin kete PILigi.

Kryesuesi hapi debat lidhur me ket€ P/Ligj

Tom€ Hajdaraj pati v€rejtje se ne kete P,{-igi janE perfshire edhe prodhimi i fidaneve te
pyjeve,pemEve dhe hardhise se mrshit,gje qe sipas tij duhet negulluar me Ligj te vegante.

Miratimj i ketij P,{-ig,i eshte i nje rendesie te vegante shtoi z.Hajdaraj duke pasur parasysh se

rreth 325 n-rij hektar te tokes deri tani jan€ mbjelld me farera tE paseleksionuara.Me kete Plligj
parashihet menlra e perpilimit te rregullativave qe parashohin standardet nddrkombetare te
k€saj fushe.Ky P/Ligi,shtoi z.Hajdaraj eshtd praktik i standardizuar qe giate shyrtimit ne

Komisionin funksional do ta plotesohet me amendamente.

Sebahate Grajgevci tha se ky P/Ligi eshte hartuar mirE n€ pikepamje profesionale dhe eshtd i
harmonizuar me standardet nddrkombdtare te prodhimit dhe te hegtimit td farerave.
Nevoja p6r kete Ligi eshte ndiere shtoi ajo,ngase shume kompani te paregiistruara e te
paligencuara per kdtd fushd, jane marre me importimin e fardrave te cilesis6 se dobdt dhe kand
b€rd shiden e tyre pa asnje kontrol16.Ajo sugjeroi se ne ketd p/Ligi duhet te perfshihet edhe
politika frskale,me td cildn imortuesit e far€rave dhe te repromaterialit te kdsaj lEmie,duhet tE
lirohen nga akciza dhe dogana.

Ibush Jonuzi tha se ky P,il-igj iishtd i njd rendesie te veqante sepse me t€ rregullohet geshtja e

far€rave.Ai shtroi Eeshtjen e farerave te patateve dhe shtoi se pdr te pasur prodhime cilEsore
dhe rendimente te larta,duhet te jete fara e cilesise s0 lartE.Prej te giitha prodhimeve
bujq6sore,patatj a kdrkon sasinE nrE tE madhe te fares.Per mbjelljen e saj ne nje hektar nevojiten
2.000 kg fare.Prodhuesit tane shtoi z.Jonuzi,duhet te perkrahbn, ne mdnyr6 qe te mos varen
vetem nga importimi i farerave nga vendet tj'era,por td fi1ojne qe ato te prodhohen edhte te ne.

Berat Luzha i falenderoi hartuesit e ketij P/Ligji qe e kand hartuar aq mire,me nje gjuh€ te
r{edhsheme,t0 qarte dhe per here te pare te le}loruar.Ai pati verejtje n€ nenin 3 te P/ligjit ne te
cilinjane 39 pika dhe ishte i mendimit se ai duhet t€thj esht€sohej.

Kryesuesi konstatoi se Kuvendi i Kosoves e miratoi nd parim P/ligfin pdr Fardrat.
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Pas diskutimeve td deputeteve,kryesusi e vuri nd votim ketd P/Lig' dhe rezultati ishte si vijon:

Per-----104;
Kund€r::=-0;
Abstenime---0.

Pjesen e dyte tE seances e kryesoi z.Hydajet Hyseni,ne tE cilen moren pjesd 80 deputete.



5. Shqyrtimi i dyte i P/Ligiit "Pdr Pyjet e Kosov6s-2002/10".

Berat Luzha pati verejtje n€ prmdn e Komisionit qd ka p€rgatitur amendamentet ne kdte

P/Ligj.Komisioni funksional,shtoi ai me glithe prurdn e madhe qd ka bdrE,nuk mund ta

pemriresonte sa duhet tekstin e P/ligii,ngase ishte i hartuar dobet,i paqart dhe me kuptime te

ndryshme.Mangesia kryesore e kiitij P/Ligii sipas tij,Eshtd se komunat nuk kan€ asnjd ingjerencd

nd menaxhimin e. pyjeve.Ekonomite e pyjeve shtoi ai, mbesten jasht€ Ligjit dhe statusi i tyre
mbetet i paqarte.

Ministri Goran Bogdanoviq dha shpjegime pdr verejdet e deputetit Berat Luzha.Verejtja e
z.Luzha se komunat nuk kanE ingjerenca ne menaxhimine pt'eve shtoi ai, mund td menjanohen me
decentralizimin e pushtetit lokal qd ka premtuar z.Steiner.Por,edhe me Ligjin e vitit 1987 qe

rregullon kdtd ldmi,komunat nuk kand pasw kurrfar6 ingierencash lidhur me kdte 96shtje.

TomE Iiajtiaraj paraqiti raportin nd emer td Komisionit per Buqesi,Pylltari dhe Zhvillim
Rural.Komisioni i ka mbajtur nint€ takime pune intensive,shtoi ai n€ t€ cilat u shqyrtua ky P/Ligi
dhe ka porgatitur amendamentet nd t€,p€r tE cilat eshtE konsultuar me ekspertet vendore dhe ata

nderkombetar. I fal€nderoi ata pdr kontributin e dh0ne ne punen e kdtij Komisioni.Komisioni shtoi

z.Hajdaraj giate perpilimit te ketyre amendamenteve i pati parasysh te gjitha vErejtjet dhe

sugjerimet qe deputetEt i kand dhend gjatd shqyrtimit te pare te tij,si dhe ato te eksperGve te

adryshm€m tC kiisaj fushe.Amendamentet e Komisionit funksional,shtoi ai qe jane perkrahur nga
dy Komisionet kryesore td Kuvendit.Z.Hajdaraj falenderoi ti: giithe ata qe me punen e tyre katre

kontribuar ne hartimin e kdtyre amendamenteve dhe i ftoi deputetet e Kuvendit qe t'i miratojnd ato

sd bashku me tekstfur e Plligjit qe eshte shume i nevojshem p€r fushdn qd negullon ai.

KolE Berisha tha se Komisioni per Qrishtje Gjyqesore,Legiislative dhe pdr Kornizen Kushtetuese e

ka shqyrtuar ketd P/Ligi dhe ka konstatuar se ai nuk bie ndesh me kometencat e rezervuara te

PSSP-se,perkatesisht eshte nd harmoni te plote me nenin 5.1 t0 Komizds Kushtetuese.

Kryesuesi i vuri ne votim amendamentet e Komisionit funksional qe i kishin perkrahur edhe

konrisionet kryesore,nj6 nga nje.Prej amendamentit td pard deri tek i 34{i u votua veg e veg per
secilin dhe te giithe deputetet i miratuan.N6 nderkoh€ deputeti Sllobodan Bjeliq propozoi qe

amendamentet e tjera te votohen ne.teresi,meqe k€te e lejon Rregullorja e punes se Kuvendit dhe
per ta racionalizuar kohen e miratimit te tyre.Deputetet e p€rkrahen propozimin e tij dhe i votuan
amendamentet prej 35 deri tek 83-ti dhe te giithe u miratuan me shumicE votash.

Kryesuesi e vuri nd votim P/Ligjin ne tdrdsi dhe rezultati ishte si vijon:

Pdr-----60;
Kunddr--- 1;

Abstenime- 1 1 .

Kryesuesi konstatoi se Kuvendi i Kosoves miratoi Ligiin pdr Pfet e Kosov6s.
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6. Parashtrimi i pyetjeve

Deputeti Ismajl Kurteshi i kishte parashtruar pyetje ministrit td Ekonomis€ dhe te Financave

z. Ali sadriu lidhur me tatimin e td arduraave personale.Ministri sadriu iu kishte pdrgiigfur me

shkrim ne pyejden e parashtruar dhe eajo u dshte shpdmdare deputeteve.

Sekrataria e.Kuvendit K5yetari i Kuvendit te Kosoves,
akademik Nexhat Daci

1

Kryesuesi deklaroi te perfrrnduar seancen ne ordn 13:15 minuta.


